
Týden	  v	  české	  politice	  (20.	  2.	  –	  27.	  2012)	  

©	  CEVRO	  –	  Liberálně-‐konzervativní	  akademie	  2012	  
www.cevro.cz,	  info@cevro.cz	   	   Zpracoval:	  Miroslav	  Hyrman	  

Událost	  týdne:	  

22.	  února	   schválila	   vláda	  ČR	  prováděcí	   zákon	  k	  přímé	  volbě	  prezidenta.	  Hlavu	   státu	   si	  mají	   občané	  vybírat	   v	  
podstatě	   stejným	   způsobem,	   jakým	   nyní	   volí	   senátory.	   Do	   návrhu	   zákona	   vláda	   doposud	   nezapracovala	  
omezení	  předvolební	  kampaně.	  Prezidentské	  kandidáty	  bude	  možno	  navrhovat	  několika	  způsoby:	  návrh	  může	  
předložit	  dvacet	  poslanců,	  deset	  senátorů,	  nebo	  lidé	  formou	  petice	  s	  50	  000	  podpisy.	  	  

20.	  února	  oznámil	  šéf	  českých	  žalobců	  P.	  Zeman,	  že	  trvá	  na	  odvolání	  pražského	  vrchního	  zástupce	  Vlastimila	  
Rampuly,	  kterého	  se	  minulý	  týden	  zastal	  soud	  a	  vrátil	  ho	  do	  funkce.	  

20.	   února	   potvrdil	   Městský	   soud	   v	  Praze	   podmíněný	   trest	   pro	   šéfa	   Nejvyššího	   kontrolního	   úřadu	   (NKÚ)	  
Františka	   Dohnala,	   který	   byl	   potrestán	   za	   zneužití	   pravomoci	   úřední	   osoby,	   neboť	   v	  roce	   2010	   neposkytl	  
poslancům	  podklady	  pro	  audit	  hospodaření	  NKÚ.	  Rozsudek	  je	  pravomocný	  a	  zákon	  o	  NKÚ	  říká,	  že	  výkon	  funkce	  
prezidenta	  úřadu	  končí	  mimo	  jiné	  právní	  mocí	  rozsudku,	  jímž	  byl	  odsouzen	  pro	  trestný	  čin.	  

20.	   února	   byl	   uveřejněn	   věcný	   návrh	   zákona	   o	   stávce,	   který	   připravilo	  ministerstvo	   práce	   a	   sociálních	   věcí.	  
Opatření	   se	   mají	   týkat	   pouze	   kolektivních	   sporů	   mezi	   zaměstnanci	   a	   zaměstnavateli.	   Dle	   návrhu	   by	   např.	  
odboráři	   měli	   zaměstnavatele	   informovat	   pět	   dní	   před	   zahájením	   stávky	   (oproti	   dosavadní	   třídenní	   lhůtě),	  
anonymita	  zaměstnanců	  legální	  stávky	  se	  považuje	  za	  zbytečnou,	  jsou	  přesně	  specifikovány	  skupiny,	  u	  kterých	  
se	  omezuje	  právo	  na	  stávku,	  pokud	  by	  došlo	  k	  ohrožení	  života	  a	  zdraví,	  návrh	  na	  určení	  nezákonnosti	  stávky	  lze	  
podat	  do	  15	  dnů	  od	  jejího	  vyhlášení	  a	  do	  jejího	  ukončení	  nesmí	  zaměstnavatel	  přijímat	  náhradu	  za	  stávkující	  
zaměstnance.	  

21.	  února	  oznámil	  mluvčí	  Útvaru	  pro	  odhalování	  korupce	  a	  finanční	  kriminality,	  že	  jeho	  detektivové	  prověřují	  
dvě	   udání,	   dle	   kterých	   udělil	   prezident	   Václav	   Klaus	   za	   podivných	   okolností	   dvě	   milosti.	   Jedna	   se	   týkala	  
podnikatele	   Tomáše	  Maliny	   odsouzeného	   za	   stamiliónovou	   zpronevěru,	   druhá	  milost	   byla	   udělena	   někdejší	  
rektorce	  Metropolitní	  univerzity	  Anně	  Benešové,	  která	  byla	  odsouzena	  za	  korupci.	  	  

24.	   února	   oznámili	   zástupci	   ČSSD,	   že	   nevyzvali	   prezidenta	   k	  rezignaci,	   ale	   že	   ČSSD	   předloží	   v	  Poslanecké	  
sněmovně	   změnu	   Ústavy	   ČR	   zavádějící	   kontrasignaci	   prezidentských	   milostí	   premiérem.	   Lubomír	   Zaorálek	  
zdůraznil:	  „	  Chceme	  otevřít	  debatu,	  aby	  došlo	  ke	  změně.“	  

24.	  února	  ukázal	  vrchní	  zástupce	  Vlastimil	  Rampula	  novinářům	  videozáznam,	  na	  němž	  podle	  něj	  Stanislav	  Mečl	  
(jeho	  předchůdce)	  pustil	  do	  kanceláře	  jeho	  náměstka	  Libora	  Grygárka	  dvě	  cizí	  osoby,	  dle	  Mečlova	  komentáře	  
se	  jednalo	  o	  policisty,	  kteří	  prohlíželi	  Grygárkovu	  kancelář.	  Nejvyšší	  státní	  zástupce	  Pavel	  Zeman	  potvrdil,	  že	  se	  
jednalo	   o	   akci	   bezpečnostních	   složek	   a	   Rampula	   „	   se	   projevil	   jako	   naprostý	   neprofesionál,	   který	   způsobil	   či	  
umožnil	  vyzrazení	  utajovaných	  informací,	  a	  tím	  zmařil	  vyšetřování	  této	  věci.“	  

24.	   února	   uvedl	   premiér	   Petr	   Nečas,	   že	   „situace	   na	   státním	   zastupitelství	   není	   dlouhodobě	   uspokojivá,	   a	   já	  
jsem	   jí	   vážně	   znepokojen.	   Pokud	   se	   v	  médiích	   používají	   termíny,	   jako	   „válka	   státních	   zastupitelství“,	   ničemu	  
pozitivnímu	  to	  nepřispěje.	  S	  panem	  ministrem	  Pospíšilem	  budu	  o	  této	  situaci	   jednat	  a	  věřím,	  že	  učiní	  vše	  pro	  
to,	  aby	  pokračující	  destabilizaci	  státního	  zastupitelství	  zabránil“.	  

Telegraficky:	  
• -‐23.	  února	  odsouhlasila	  tripartita	  

zavedení	   takzvaných	  
předdůchodů,	  takže	  do	  penze	  by	  
bylo	   možné	   odejít	   dříve	   za	  
výhodnějších	  podmínek	  než	  nyní	  
a	  pro	  všechny	  profese.	  

• -‐25.	   února	   protestovalo	   v	  Praze	  
asi	   200	   odpůrců	   dohody	   ACTA.	  
Akce	  byla	  namířena	  proti	   „lobby	  
nahrávacího	  průmyslu“.	  	  

	   Volební	  model	  


